



A^o
CSASZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG^o
ENGEDÉLMÉVEL.

Nro 41.

Költ Bétsbenn, Sz. András Havának (Novembér),
19-dik napján 1802-dik Elfzendőben.

B é t s.

Nagy Méltóságú, 's Fő Tisztelendő Nyitrai Püspök; Fuchsz Xaver Ferentz Ó Excellentiája, kit sok érdemeire nézve Felséges Urunk Belső Titkos Tanácsosnak tenni méltóztatott, tegnap előtt kötelezte itten magát hit letétel mellett, a' Császári Királyi Felség hűségére.

Felséges Urunk véget vetett, az eddig felállott azon Udvari Kommisszióznak, melly az óltóságra vigyázott, és foglalatosságait, rész szerént az alsó Austriai Kormányzókra, rész szerént az egyesített Udvari Kantzella'ria igazgatására bízni méltóztatott.

U n

Nevezetes volt a' folyó hónap' 11-dike az itt lévő Orvosi Seb Orvosi József Akadémiára nézve; midőn a' Cs. Királyi Felség, az itt lévő katonai Ispotályban szolgáló tábori Orvost Brendel Sternburg Urat, a' Státus eránt 60 esztendőök elforgása alatt kimutatott Orvosi hív szolgálatjáért, polgári, 's arany lántzon függő, hasonlóképpen arany érdem pénzél, 's még ezen fellyül Cs. Kir. Tanácsosi titulussal, minden taksa nélkül megtisztelni méltóztatott. A' Felséges Hadi Kantzellária által. Fő hadi Orvos D. Mederer Udvari Tanácsos Urra bízott, hogy a' fellyebb említett Orvos Úrnak, a' nevezett Akadémia' Tagjai jelen létében adja által, a' Cs. Kir. Felség kegyelmességének jelét. Igen érzékeny beszédet tartott Brendel Úr ezen alkalmatossággal, és a' Cs. Kir. Felségnek eránta mutatott kegyelmességét, Károly Fő Herteegnek, és a' F. Hadi Tanácsnak reá való tekintését, tisztá, 's háláadó szívből származott szavakkal köszönte meg. — A' múlt század 23-dik esztendejében született a' nevezett öreg Orvos Úr Cseh Országban. Már az 1743-ban esett, Frantziákkal való háborúban úgy szolgált mint tábori Orvos. 1758-ban Regiment Orvosává tétetett, és a' híres hét esztendőös háborút is keresztül szolgált ezen hivataljában. Strigaunál, midőn éppen a' katonák sebeinek köztözetésében foglalatoskodnék, maga is sebet kapott lövés által. 1770-ben Stábális hadi Orvosá lett, 1766-tól fogva pedig, az ide való katonai Ispotály mellett szolgált igen nagy igyekezettel, és szolgalmatossággal. Mindenkör nagy sérénységgel, utánna látott a' maga tudományának. A' Tábori Orvosok serkentésére 1000 fo-

tintot hágyott a' Seb. Orvosi Orvosi Akadémiának, mellynek interesséből (néhol kamatnak hívják) minden esztendőben emlékeztető pénz veretik azok' számára, kik az említett Orvosok közül, az Akadémia által kiadattni szokott kérdésről, legnyomósabban írnak.

Magyar Ország.

Zemlínből Nov. 4-dikén. Megújította, halál legyen az Egeknek, a' több éjtszakákon kereszttől esett tartós esső vidékünket, 's szívünk örömeire mintegy új életet öntött a' téli plántákba, mellyekből a' múlt nagy szárazság miatt semmit se reménylettünk. Olly sűrűn kelnek ki az elvetett magok, mint a' borosta. Kevés idő múlva barázdára zöldülnek vetéseink: mivel, (a' mi nagy jótetemény) nem következtek bé még a' föld szí-
nét bészáró fagylaló napok. — Rövidséget szenvednek a' kereskedők, némelly ez előtt a' Török birtokokból hozzánk szállított portékákra, p. o. a' rlskására, pamutra, faolajra nézve 's a' f. mivel ezeknek az által szállítását nem igen engedik azolta a' Törökök: mióta ők se vihetnek tőlünk által életet. Szint' ezt tapasztalják azok a' kereskedők, kik sertésekkel, szarvas marhakkal, fával kereskedtek. Reménylhetni, hogy a' lehető akadályok nem sokára elhárítódnak. — Már tsak eddig is új elevenséget lehet a' kereskedésen észre venni, megszűnván azon zürzavarok, mellyeket rész szerént a' több helyeken feltámadt Basák, rész szerént az uton állók okoztak a' Török tartományokban.

Budáról November 14-dikén. Az itt lévő Váltó-hivatal (Bersagamt) által tevődik a' folyó

hónap 22-dikén Pestre, Felséges Urunk parancsolatjából. —

Tudván az ide való Magistratus, hogy a' mostani drágaság miatt, sokan a' szegény sorsú lakosok közzül, úgy mennek a' nagy Télnek, hogy azt se tudják mivel tengjenek lengjenek abban: ezeknek könnyebségére, a' nevezett Magistratus, öszve állván bizonyos jó szívé, 's tehetősebb polgárokkal, azon kenyér-sütőket, kiknek módjok nintsen abban, hogy egész télre megkívántató lisztet előre bészerezzenek, 16000 forintal segítette előre, olyan tzeלבől, hogy a' szegénység nálok kenyeret találhasson. Ezen kívül az említett Magistratus 3000 Posonyi mérő életet vásárlott bé előre, azért, hogy segíthessen a' téli hónapokban a' szegénységnek azon részén, melyet kiváltképpen terhel a' szükség, és a' melly magán a' szük időkben nem segíthet. Az ide való Mólnárok azt ígérték, hogy 750 mérő életet ingyen megörölnek a' szegénység számára. — Örömmel tölti bé az ilyen nemes tselekedet' olvasása azon érzékeny szíveket, mellyek tsak úgy tartják magokat bódngoknak, ha mások is azok!!

Erdély.

Erdélyből, a' már közlött tudósításokon kívül, környülállásosabban ezeket írják: A' közelebb volt földingásnak szomorú hírért halljuk sok felől, kiváltképpen pedig a' Brassó felől való vidékekből. Tett ugyan is Szébenben, Medgyes, és Segesvár Székekben kárt, de a' mind szenvedhető; hanem a' mit Brassóban, és a' vidékében, felső Fejér Vármegyében, és Három Széken okozott, leírhatatlan. Brassóban a' nevezetesebb házak közzül ritka, melly ke-

vesebbet vagy többet ne szenvedett volna. A' tűz köfalak, kémények, ha le nem omlottak is, úgy megrongáltattak, hogy le kell szedni. A' város kapuja felett való tornyok közzül is az egyiket már szedik le: mivel veszedelem nélkül nem lehet járni alatta. Zernyest nevezetű falúhoz nem messze, egy bő vizű forrás, a' föld ingás alkalmatosságával, téj szín fejez vízzel kezdet folyni, 's öt óra tályban estve kapta vízfza elébbeni tisztaságát. Rothbach mellett nagy zúgások között meghasadt a' föld, 's két ölnyi magasságra, hamú szín, és büdös kövel gőzölgő vizet lött fel felé, még pedig olly bővséggel, hogy a' falun kereftül folyó patak, kikapott miatta árkából, és sok károkat tett. Hetzeldorf nevezetű helységben, egy oszlopokkal körített Templom egészen öszve omlott, és 90 házak rész szerént öszve rogytak, rész szerént pedig lakhatatlanokká lettek. Háromszéken, és Miklósvárfszéken sok Templomok tornyai leomlottak, mások haszon vehetetlenekké tétettek. Háromszéken, nevezetesen Hidvégen Gróf Nemes Adám Ő Nagysága igen szép Kastélya öszve omlott, 's a' hirtelen lerohanó kövek két embert az omladékok közzé temettek. Harmadik embernek egygyik lábát elszakasztották a' rá esett kövek, 's kevés reménység van életéhez. Jól adták az Egek, hogy a' tisztelt Gróf Ő Nagysága, más Jóságában volt akkor, mikor esett ez a' szomorú történet!

A' Brassó-i lakosoknak nagyobb része, fából épült istállókban lakik most, melyeket a' föld ingása úgy öszve nem dönthetett, mint kőből tsinált házaikat. Ezen városban, az Evan-

gelikusok régen épült szép Templomát, úgy meg-
rongálta a' föld ingása, hogy abban a' Hívek
nem tarthatják többé bátorsággal ájtatosságokat.

Kolosváron semmi nevezetes kárt nem tett
a' föld indulás; ellenben Szebenben láthatóbbak
szomorú nyomai, a' hol a' harangok is megfözl-
laltak, sők kémények lehúllottak, a' vólt Jesui-
ták' Temploma, annak tornya, 's Residentziája,
több helyeken megrepedezett.

Rómából October 17-dikén. Hertzeg Ruspo-
linak, ki a' Máltai Rend' Nagy Mesterévé választ-
tatott, fontos levelet küldött Pápa Ő Szentsege,
mellyben főképpen ezek olvastatnak: „Te read,
és szembetűnő virtusidra tekintvén, úgy ítélünk,
hogy olly nagy tereh hordozására alkalmas
vagy, és e-rtet telzel mind a' Rendben lévő Ha-
talmasságok kívánságának, mind a' Keresztyén
Vallás halznainak. Különösen arra kellett tekin-
tenünk, hogy illyen terhes környülállásokban,
midőn a' M. Rend vízfőza állíttatott, ollyat te-
gyünk annak Fejévé, ki más tehetségein kívül,
mások felett alkalmas legyen a' közönséges
tsendesség megszerzésére, és a' köz békesség fen-
tartására. Téged tartottunk ollyannak, ki
azon tehetségekkel bírsz, hogy azokat, mellye-
ket kijelentünk, és szükségesek, tellyesítheted.
Alkalmasnak ítélünk Téged ezen nagy köteles-
ségre, és feloldozván minden Ekklésiai kirekefz-
tés, és más megróvás (censura) alól, a' Jerusá-
lemi Sz. Rend Nagy Mesterévé nevezünk, mind
azon kötelezésekkel, privilegiumokkal, mellyek-
kel az előtted valók bírtak, éppen úgy mint ha
Máltában választattál volna, a' szerént, a' mint
régén előttünk vólt, boldogult VIII-dik Orban

Pápa' 1684-ben tett Apostoli levelében foglalt rendelkezések tartják. Vízfsza állíttatván e' szérént a' Rend, törvényes Feje alatt régi kötelességébe, 's bírtokába, elfszéledt Tagjai öfzve-gyűjtetvén, 's megszűnvn a' tökéletes egygyesség által, a' köztök lévő egygyet nem értés, és minden Európai Hatalmasságok igérvén jó akaratjokat a' Rendnek: mi vólna olly kedves, és illendő dolog, mellyet ne várhatnánk ezen előttünk kedves Rendtől? Sem a' Rend' mostan választott Feje, se a' Fő Káptalan ne árize fűzze azt, ha megtartódtak é minden vólt szokások, a' tett rendelkezésekben: mivel a' Rend állapota olyan vólt, hogy mindenekben azokra vigyázni lehetetlen vólt. Ha idővel valami nehézség származnék ezen részben, vagy valamit meg kellene világosítani: mi adunk e' részben tanátsot, mint az egész Rendnek Fő Igazgatója, 's tellyes hatalmunkhoz képest, semmire nagyobb gondunk nem leszfz, mint hogy minden egygyet nem értéseknek eleit vegyük. A' mi Téged illet, kérünk az Urban, igyekez nagy méltóságodhoz képest, a' Rend régi ditsőségének megújításán, a' származható vízfsza éléseknek megjobbításán, és a' Kathólíka Hit' bátorsággal való óltalmazásán, a' barbarusok törekedése ellen. És éppen ennél fogva rendeljük, hogy haladék nélkül Máltába menj, azon Fő Hatalmasságoknak egygyezése szérént, mellyek az egész Európára nézve olly régen óhajtott békességet vízfsza állították, soha feledékenységre nem menő jótéteményeik által, mellyek örökre ditsőségekre szolgálnak. Arra intünk, hogy mint az édes Atya ízokott bánni gyermekeivel, úgy viseld Te is magad minden Tagok eránt,

olly jóságot, vigyázást, és tökéletes Kerefztyén i szeretetet mutatván, melyet felőled feltettünk akkor, midőn ezen nagy hívatalt rád bízunk. Soha se felejtkezz el, sőt mindenkor háláadatos-sággal emlékezz azon Fő Hatalmasságoknak jó-téteményeiről, kik minden igyekezetekkel rájta-voltak azon, hogy a' Rend régi jussaiba vissza állíttassék."

Frantzia Ország.

Straßburgból Novemb. 1-ső napján. Mivel a' Helvétziai polgárok, az első Konzul proklamátziójához tartják magokat: ehez képest a' már megindított számos Frantzia seregnek nagy része elébbi kvártélyába vissza tér. Csak húsz ezer lesz Helvétziában. (ha ugyan ezt csak-nak lehet mondani.)

Párisból Nov. 3-dikán. Az Anglus Követ L. Withworth Rouenén keresztül utazott Páris felé. A' felállított szokás miatt nem mutatódhatott be az első Konzulnak az említett városban. — Generális Leclerc 5000 Feketét küldött Sz. Domingó felől Frantzia Országba, kikkel semmi módon se boldogulhatott.

Párisból November 6-dikán. A' hivatalbeli Újságból ezeket lehet olvasni. „Mitsoda házon származhatik abból, hogy az a' rész, mely úgy szólván Európának ellensége volt, olly nagyon figyelmez Helvétziára? Könnyű által látni, hogy azt ollyanná akarta változtatni mint Jersey volt, hogy ott táplálja az öszve esküvéseket, fizesse a' hitiszegetteket, oda gyűjtse a' zenebonásokat, és hogy azt a' Frantzia Respublikára nézve ollyanná változtassa Napkeleten, a' millyenné tette arra nézve Jerseyt Napnyugoton; továbbá,

hogy a' Lyonban olly szépen virágzó mestersé-
 geket megfojtsa, és hogy sujjos kezével felbillen-
 tse a' kereskedésben lévő egyenlőség mértékét
 Frantzia Országára nézve. De hát a' Frantzia Res-
 publikának, mi haszna van abból, hogy magát
 Helvétzia dolgaiba elegyíti? Tsak az, hogy jó
 szomszédi, 's állandó baráti legyenek, Délről
 ugyan a' Spanyol Király, (ki mind tulajdon haj-
 landósága, mind haszna által Szövetségese a'
 Fr. Republikának,) az Olasz Orzági, és Li-
 gúriai Republika; Napkelet és Észak felől Hel-
 vétzia, a' Bayáriai V. Fejedelem, a' Badeni jó
 lelkű Márkgróf, a' Pruszsziai Király, és Hollan-
 dia. Nem talál az említett Tartományokban sem
 barátokra, sem menedék helyre, az Európa bé-
 kességét megzavaró rész. Azomban még sem tud
 nyúgodni soha ez a' rész, 's egyszerre Génuban,
 Helyétziában, és Hollandiában akart próbát ten-
 ni; midőn az első Konzul proclamátziója igen
 nagy fordítást tett. Minden vízfzaz tért rendes
 (természeti) állapotjára, azon állapotra, melly-
 ben Frantzia Országot minden felől baráti veszik
 körül. Tíz esztendeig való munka' következése
 ez az állapot, és sok fáradságnak, sok tett ál-
 dozatoknak gyümöltse. Távol legyen, hogy a'
 Lünevillei békesség, a' Londoni kötés, előljáró
 tikkelyei, és az Amienszi békesség megváltoztat-
 ták volna ezen állapotot, sőt inkább azt meg-
 erősítették. Haszontalan most azt próbálni, a'
 mit eddig végbe nem lehetett vinni. Igen, de úgy
 gondolkodnak talám némellyek, hogy mi elrestül-
 tünk, és egyszer egyszer nem vóltunk erőteleneb-
 bek mint most! Könnyebb a' tenger azon
 partjait lerontani, mellyek olly sok

századoktól fogva fel se veszik a' habok hanykódását: mint sem Napnyúgoton megújítani a' hadakozást, s' azt még egyszer annak pusztító dühösségének ki tenni, és a' Frantzia Nemzet napját egyszerre meghomályosítani. —

Anglia.

Londonból October 23-dikán. A' Spanyol Kolóniák, mellyek Amérikában vagynak, olly parantsolatot vettek mostanában, hogy semmi féle eleséget ki ne engedjenek magoktól hordani idegen bírtokokba, és hogy semmi hajót se bocsássanak bé kikötő helyeikbe, ha tsak a' Spanyol zászlót nem látják rajta. Ez a' rendelés nagy híjjánosságot okoz az Amériikai kereskedeésre nézve. —

Londonból Nov. 2-dikán. Azok a' félelmek, mellyek a' Frantzia Respublikával kötött békeség lehető felbomlásából származnak, tsak nem egészen elenyésztek. Megelégedvén az Anglus Ministerium tett készülleteivel, nem távozik el a' békességet feltartani törekedő közönséges szándéktól: midőn meg van arról győztetve, hogy akár mint follyanak a' szárazon lévő tartományok dolgai, szinte úgy szüksége van Nagy Britanniának a' békességre, mint akár melly más Hatalmasságnak. — Vólt készülleteinket arra magyarázzák némeltyek, hogy azok tsak a' Frantziák Toulonban tett mozgásaikra nézve estek. —

Batava Respublika.

Brüsselből October 29-dikén. A' Hágai tudósítás szerint, az újjonnan öszvefzedett sereg, haladék nélkül kivez Texelből, rész szerint Nap-

keleti, rész szerént Napnyúgoti Indiák felé tartván. A' jó Reménység Fokához is új sereg szállítódik. Az új katonai intézeteknek az a' tzelja, hogy a' Respublika' minden Kolóniáiban elégséges erő legyen, és minden k tudja magát óltalmazni azon esetben, ha háború találna támadni. Altaljában szólván, két annyi lesz az erő minden Kolóniákban, mint akkor volt, mikor még a' régi Kormányfész vitte a' dolgot.

Hágából November 2-dikán. Nem a' legtesendesebb állapotban vagynak mostanában az Amsterdami lakosok. A' múlt esztendőben kivetett terhes adó után, szabadság adódott a' lakosoknak arra, hogy magok vessék ki azt, ki mennyit adjon. Nem gyült ebből annyi bé a' Kaszszába, mint előre lehetett reményleni. A' Hollandiai Departamentom Tisztviselői azt rendelték erre nézve, hogy az Amsterdami lakosokból állítódjék fel egy 55 személlyekből álló Kommisszió, melly megvizsgálja, ki mivel bír? és a' szerént vesse ki az adót. Tsak 9 személly vállalta fel a' kinevezettek közzül azt, a' mi rá bízódott; a' többi pedig azt mondotta, hogy bele se szól abba a' dologba, mellyből egyéb nem jön ki annál, hogy mindenik a' polgárok boszfzonkodásának tárgyúl tétetnék ki ez által; azomban ez a' kereskedésnek kárára is lenne. Hírül vitetvén ez a' departamentomban lévő Tisztviselőknek: erővel kényszerítettnek a' Kommisszió tagjai arra, hogy a' rájuk bízott dolgot vigyék. És ez a' lépés igen sok egyenetlenségnek fundamentoma.

Orosz Birodalom.

Petersburghból Octob. 8 dikán. Ez előtt két nappal oly szélvész támadt Észak és Napnyúgot

között, mely a' Néva folyó vizét árkából annyira kitolta, hogy az az egész várost 8, 's 9 lábnyi magosságra előntötte. A' kereskedők boltjaiban, és az épületek alsó részeiben okozott kársokra megy.

Petersburgból Oct. 12-dikén. Császári Királyi Követ Gróf Saurau, tegnapi utazott el innen Béts felé. — Ezen hónap 9-dikén, harmadikszor öntötte el a' Néva városunkat. Tsónakázni lehetett többnyire az úttzakon. Igen lapajos egyébaránt is az a' vidék, a' hol Petersburg épült; és felette nagy munkával, 's költséggel tétethette azt alkalmatossá első Péter Császár arra, hogy ott épüljön az a' város, mely Moskau helyett, az igen szélesen kiterjedő Orosz Birodalom fő városa, és a' Császárok lakó helye lehessen. Huzon öt ezer ember dolgozott alacsonyabb része töltésén, de a' minn a' víz most fellyül tsapott.

Elegyes Levelek.

Schafhausumból Nov. 7-dikén. A' Tigúrumi Kanton Gyűlése, egyenlő akaratta', vol Director Laharpe-t, P. Usterit, és P. Pestalozzi-t nevezte ki, a' Párisi Gyűlésre. — Minden fegyverek elfzedődnek a' polgároktól. Ugy hallatik, hogy a' minap elfozlott Svájti Gyűlés tagjaira nézve Bonapárténak azon jelentése tevődött volna közönségessé, hogy ha legkissebb részben ellene szegeznek is magokat, a' hivataljában béállott Helvétziai Kormányfőnek, mingyárt elfogattanak. — A' már elfogattak közzé számlálják Bernai Szenátor Sinnert, Hirzelt, és az esmeretes buzgóságú Rédinget, ki a' Szájti Gyűlés' vezései menetelét igazgatta.

Regensburg November 7-dikén. A' Deputáció a' Würtenbergi Hertzegre, és a' Badeni Mark-

grófra bízta azt, hogy azon Grófokat, kik a' Rajna bal partján volt birtokokat elvesztették, újonnan nyert jószágaikba bétegyék. Mind a' két Fejedelem magára vállalta ezt a' kötelességet. —

Hír-adás.

Alább írt ezzel jelenti a' minden tiszteletre méltó Magyar Hazánknek, hogy Károlyi Gáspárnak Magyar Bibliája, az 1776-dik esztendőbeli Lipsiai kiadás szerént 8-ad rétbén, az ő Királyi Privilegiáltt Nemzeti Könyv-nyomtató műhelyében sajtó alatt vagyon, és hogy szép papiroson, tiszta, és könnyen olvasható betűkkel, különös vigyázat alatt, és a' megtörténhető nyomtatásbeli hibáknak szorgalmatos megjobbításával, jövő 1803-dik esztendőnek Sz. György havában bizonyosan el is fog végképen készülni, 's az egész Magyar Hazában mindenütt, az ő, azon kívül is ismérletes Hiteleseinel illendő áron találtatni. Az utóbbi Kasseli kiadás szerént, fogja, a' kiadó 4-ed rétbén kibocsátani ezen Magyar Bibliát, melyet számtalan sok Hazafiak óhajtván keresnek, és (mivel a' nyomtatásbeli hibáknak megjobbítását egy a' T. Reformáta Ecclesiának Lelki Pásztora magára vállalta) minden lehetséges vigyázattal mennél előbb kinyomtatni, és közönségessé tenni. Ezen igyekezetnek kívánt előmeneteléről bizonyos lévén, nem kívánok ezen költséges nyomtatásra semmi elő-fizetést, hanem egyedül, hogy a' kinyomtatandó exemplárok számát némű néműképpen meghatározhasam, azoknak aláírásokat, kik ezen nagy Bibliát magoknak megszerezni kívánnák. Ezen aláírásra egész jövő Bőjt más Havának utolsó napjáig nyitva léfzen az alkalmatosság minden T. T.

Esperest, és Lelki Pásztor Uraknál, kik is itten ez által illendő tisztelettel kérettetnek, hogy reájok bizott Híveik' kedvéért ezen tsekély fáradságot ne sajnálják magokra vállalni. Nyitva léssen nem különben minden már úgy is mindennütt isméretes Bízatosaimnál. Mindenik ezek közül, a' ki io alá írókat szerez, a' 11-dik exemplárt ingyen fogja nyerni. — Magamat ajánlom a' kedves Hazának szívességébe, és bizonyossá télfzem, hogy utolsó lehetetemig, mint igaz hív hazafi, minden erőmet, és tehetségemet a' Magyar Nyelvnek, és Literáturának tökéletesíttésére fogom feláldozni. Költ Pósonyban Sz. András Havának 9-dik napján

Füskúti Landerer Mihály
Kir. Priv. Nemzeti Poso-
nyi és Pesti Könyv-nyom-
tató és Aros.

Füskúti Landerer Mihály, Posonyi, és Pesti Nemzeti Könyv-nyomtatónál, és Arosnál egyéb jeles könyveken kívül, az újjabbak közül még e' következők is feltaláltatnak: *Articuli Dialectales Anni MDCCCII. Latine, et Hungarice, Sectiones 21 fl. 5. xr. 14.* A' többi folytatódik: *Merkantilische Bemerkungen, und Vorstellungen in Betrug auf das Königreich Ungarn mit den angränzenden Oestereichischen Staaten betrachtet, einer Hoch Löblichen in Kommertzvesen angeordneten Reiahstags-Deputation durch die Ungarischen Handels-Leute in Unterthänigkeit eingereicht 1802. gr. 8vo 45 xr. Articuli Novellares omnes ab Anno 1715. usque Annum 182. fl. xr. 20. Gravamina I. I. Statuum, et Ordinum de Anno 1791. — 15 xr. Lukáts Miklósnak He-*

nye Hivalkodásai 8vo 24 xr. Párizzpapai Dictio-
narium Latino-hungaricum, et Hungaricum-lati-
num. Novae huic Editioni additum est Reperto-
rium novum Germanicum a Carolo Eder. 8vo
maj. Part. II. Posonii, et Cibirii 1800. — 5. fl.
Specimen Vocabularii Theologico-Canonistici La-
tino hungaricum ad usum Junioris Cleri: Deák
és Magyar Theologai, 's Egyházi Törvény Szó-
tárnak proba-tétele a' fiatal Papság' hasznáta.
írta P. Liguándy Zozimus 8vo maj. 1802. — 45 xr.
Róbert Péternek született Anglusnak második
Útazása. — 1 fl. Annak élete, és első Útazá-
sa. — 1 fl. Schediasmata Praludialia Cogitatio-
num conjecturalium circa Originem, sedesque an-
tiquas, et Linguam Vhro-Magarum Populorum.
Quibus, ex Combinatione Scriptorum Sacrorum
cum Profanis, ac Traditione Domestica a fabu-
lis vindicata, cum primis depromptis tam eorun-
dem, quam et in parte aliarum gentium, ac ab-
origine Historiae praesertim primigeniae nova
prorsus facies induitur. — 1 fl. 30 xr. Illi-
ricum vetus, et novum, seu Historia Regno-
rum Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Bosniae,
Serviae, atque Bulgariae. Fol. 1. fl. 30. xr. Szo-
kolótzai Venceslai Tribunal Ecclesiasticum, 4to
1 fl. 8 xr.

Ezek a' könyvek az Ország' Diariumnak foly-
tatásával e' következő helyeken is találtat-
nak: Bétsben: Nemes Trattner Úrnál. Debre-
tzenben: Bartha István Könyv-kötőnél. Győröt:
Müller Ferencz Könyv-kötőnél. Gyulán: Bakai
János Könyv-kötőnél. Kassán: Fiskúti Landerer
Ferencz Könyv-nyomtatónál. Ketskémén: Ve-

resmarti János Könyv-kötőnél. Komáromban: Töltésy István Könyv-kötőnél. Kőszegen: Ludwig Sámuel Könyv-kötőnél. Miskolczon: Molnár Sigmund, és Szijártó Sámuel Könyv-kötőnél. Losontzon: Gergely Gábor Könyv-kötőnél. Pápán: 'Sóldos Cyörgy Könyv-kötőnél. Pétfőt: Wajdinger Márton Könyv-kötőnél. Rima-Szombatban: Ferentzy Sámuel Könyv-kötőnél. Sáros-Patakon: Szabó János Könyv-kötőnél. Siklóson: Tóbi János Könyv-kötőnél. Szatmáron: Abel János Könyv-kötőnél. Szegeden: Kubling József Könyv-kötőnél. Székes Fejér-várat: Land Ágoston Könyv-kötőnél. Szombathelyen: 'Sóldos István Könyv-kötőnél. Veszprémben: Fejér János Kalmárnál. Kolosvárat, és Szebenben: Hochmeister Márton Könyv-nyomtatónál.

Másodszori Tudósítás.

A' jövő December hónapnak 13-dik napján, mind a' Successor, mind a' Creditor Uraknak köz akaratjával, Kőszegi szabad Királyi városban helyheztetett jó karban lévő, jó erős materiálékból épült Keltz nevezetű ház, mellynek felső Tractusában (részében,) egy jókora ebédlő, azon kívül 9 szoba, egy kis kávékonyha, és egy úgy nevezett garde robe szobátska vas ajtórai; alsó Tractusában pedig 3 szoba, egy nagy konyha, egy bört, 300 Posonyi akóra való pintze, egy kotsi szin, 6 lóra való istálló; hátul egy kőfallal kerített kert vagyon, 10 hóld szántó földel, 4 hóld gesztenyével, és egy rétetskével, licitátzió (kótya-vetye) alá fog bortsáttatni, és a' licitátzió ugyan a' nevezett házban reggeli 10 órakor fog lenni. Kőszegen November 9-dikén 1802.